
Český institut pro akreditaci, o.p.s. 

Změnový list 08/23  Stránka 1 / 2 

březen 2023    k MPA 50-01-23 verze 2 

 

 

Změnový list 08/23 k MPA 50-01-23 verze 2 
 

 
Text MPA 50-01-23 verze 2 K aplikaci ČSN EN ISO/IEC 17021-1:2016 Posuzování shody – 

Požadavky na orgány poskytující služby auditů a certifikace systémů managementu – Část 1: 

Požadavky v akreditačním systému České republiky, se mění z důvodu: 

 rozšíření pravidel pro flexibilní rozsah akreditace i pro certifikační orgány certifikující systémy 

managementu, 

 a provedení formálních úprav 

s účinností od xx. xx. 2023 takto: 

 

Část „Úvod“ se mění první odstavec, který zní takto: 

V tomto vydání MPA jsou zapracovány  informace k možnému zavedení flexibility v 

souladu s MPA 00-09-23 i pro certifikační orgány certifikující systémy managementu.  

 
Část „2 Citované dokumenty“ byl doplněn dokument: 

MPA 00-09-.. Flexibilní rozsah akreditace 
 

Doplňuje se nová část „6 Požadavky na využití flexibility/aktualizace u certifikačních orgánů, 

certifikujících systémy  managementu“, která zní takto: 

Základní pravidla a principy pro využití flexibility v oblasti akreditace certifikačních 

orgánů certifikujících systémy managementu jsou uvedena v MPA 00-09-.. 

 
 

Část „Přechodná a závěrečná ustanovení“ se mění první odstavec, který zní: 

Tento MPA 50-01-23 verze 3 nabývá účinnosti dnem xx. xx. 2023 a ruší předchozí MPA 

50-01-23 verze 2 ze dne 01. 04. 2023. 

 
Část „Příloha 1 Postup pro stanovení počtu WA“ se mění: 

a) označení vysvětlivky z „**“ na „I)“ 

b) vysvětlivka ad 3) je spojena s ad4) a ad 5), která nyní zní: 

Pokud v rozsahu akreditace není posuzováno provádění certifikace podle ISO 

14001:2015, platí zásady podle poř. č. 5.  Pokud lze k provedení WA vybírat z více 

certifikovaných organizací, vybírá se organizace s takovými činnostmi, které vykazují 

vyšší rizikovost, příp. regulaci, např. ústavní zdravotní péče, osobní a nákladní doprava, 

služby mobilních operátorů, služby správců serverů, energetika, obrana, výroba pro 

automobilový průmysl, vodárenství, ČOV apod. EMAS - činnosti posuzování (WA nebo 

pravidelné dozorové návštěvy) jsou plánovány tak, aby byly provedeny v intervalu, který 

nepřekročí 24 měsíců. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Český institut pro akreditaci, o.p.s. 

Změnový list 08/23  Stránka 2 / 2 

březen 2023    k MPA 50-01-23 verze 2 

 

 

Část „Příloha 2 tabulka Další oblasti posuzování s vysvětlivkami“, která zní: 

 

 Prvotní/opakované 
posouzení 

Pravidelná dozorová 
návštěva 

posuzování WA posuzování WA 

VP 
h 

OP 
h 

VP 
h 

OP 
h 

VP 
h 

OP 
h 

VP 
h 

OP 
h 

Subjekt působící na více místech – 
k posouzení každého dalšího místa, kde 

jsou prováděny klíčové činnosti 
5 5 - - 5 5 - - 

Pro účely oznámení/autorizace 
posouzení činností popsaných v modulu  

H1 s využitím ČSN EN ISO/IEC 17021-
1:2016 a dalších aplikovatelných 

požadavků2 EN ISO/IEC 17020:2012 

6 8 8I 8I 4 8 8I 8I 

Posouzení zavedení flexibilního rozsahu 
akreditace podle MPA 00-09-.. 

1 2III - - 1 1III - - 

Posouzení uplatnění flexibility v rozsahu 
svých činností podle MPA 00-09-.. 

1 2II - - 1 2II - - 

Vysvětlivky: 
I celkové náklady budou založeny na čase skutečně stráveném na witness auditu (uvedená 

hodnota je pouze orientačním odhadem) 
II  zahrnuje časovou náročnost na přezkoumání příslušných dokumentů a záznamů a 

časovou náročnost na posouzení na místě 
III počet hodin je vztažen na každou odbornost, pro niž je flexibilní rozsah akreditace 

požadován  

 
1 podle Přílohy II rozhodnutí EP a Rady č. 768/2008/ES 
2 požadavky stanovené v dokumentu EA-2/17 M. kritéria 6.1.2, 6.1.3 a 6.1.6 až 6.1.10 v 

EN ISO/IEC 17020:2012 

 

Předpokládaná celková časová kapacita potřebná na posuzování v kanceláři se vypočte 

jako součet hodin z tabulek pro prvotní/opakované posouzení vynásobených faktory pro 

jednotlivé systémy managementu uvedených v následující tabulce, pro celý rozsah 

požadované/udělené akreditace.  

Časové kapacity potřebné pro provedení požadovaných witness auditů jsou plánovány v 

průběhu celého cyklu, nezávisle na době posuzování v kanceláři COSM. 

 


